
 

  
 

Comune di Ribera 
Libero consorzio Comunale di Agrigento 

 

Settore III Economico Finanziario 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 152 DEL 20.06.2025 
 

Oggetto: Affidamento diretto mediante utilizzo piattaforma „Appalti e Contratti“ dell‘Ente all’Unipol SAI Assicurazioni 
agenzia 02662 via Cappuccini n. 50 Sciacca (AG), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, 
per il servizio copertura assicurativa per i mezzi in dotazione al Primo e Terzo Settore dell’Ente  
Periodo: secondo semestre 2025 e primo semestre 2026 - Lotto G00526 

 

Il Dirigente del  III  Settore Economico Finanziario 
 

Premesso che: 

 con determina dirigenziale n. 102 del 11.04.2025 ad oggetto: “Determina a Contrarre per affidamento servizio copertura 
assicurativa R.C.A., incendio, furto, infortunio conducenti, atti vandalici ed eventi naturali per i mezzi in dotazione al Primo 
e Terzo Settore dell’Ente – secondo semestre 2025 primo semestre 2026” si è provveduto ad impegnare la somma di                    
€ 1.800,00 per l’anno 2025 e di € 1.800,00 per l’anno 2026, come di seguito specificato: 

 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Articolo Impegno Esercizio 

€ 1.800,00 1 5 1 10150304 1 469 2025 

€ 1.800,00 1 5 1 10150304 1 2025/469/2026 2026 

 

 il 17.07.2025 andrà a scadere il contratto con Italiana Assicurazioni  agenzia di Sciacca, relativo alla copertura assicurativa 
R.C.A., incendio, furto, infortunio conducenti, atti vandalici ed eventi naturali per i mezzi in dotazione al Primo e Terzo 
Settore dell’Ente; 

Considerato che si rende necessario provvedere a sottoscrivere la copertura assicurativa R.C.A., incendio, furto, infortunio 
conducenti, atti vandalici ed eventi naturali per i mezzi in dotazione al Primo e Terzo Settore dell’Ente per il secondo semestre 2025 
ed il primo semestre 2026; 
Richiamate: 

 la Delibera di C.C. n. 23 del 01.04.2025 ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 
(art.170, comma 1, del D.Lgs 267/2000)”; 

 la Delibera di C.C. n. 24 del 01.04.2025 ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ed 
allegati”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08.04.2025 ad oggetto: “PEG 2025/2027 – Assegnazione Somme ai 
dirigenti” ; 

Preso atto: 
 che l’art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs n. 36/2023 prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 che l’allegato I.1 all’art. 3 comma 1 lett. d) del D.lgs n. 36/2023 definisce «affidamento diretto», l’affidamento del 
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice; 

 che in 09.06.2025 sono stati richiesti tramite il portale “Appalti & Contratti “ dell’Ente preventivi di spesa a: 
         Italiana Assicurazioni agenzia di Sciacca, Unipol SAI Assicurazioni agenzia di Sciacca 02662 e Vittoria                 
 Assicurazioni; 
 che alla data del termine ultimo per la presentazione delle proposte, è pervenuta la sola proposta di Unipol SAI 

Assicurazioni agenzia di Sciacca 02662;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
Rilevato che il preventivo della all’Unipol SAI Assicurazioni agenzia 02662 via Cappuccini n. 50 Sciacca (AG) risulta essere congruo; 
Considerato che il premio verrà liquidato semestralmente nel modo seguente:  

 per il secondo semestre 2025 importo pari € 1.280,00; 

 per il primo semestre 2026 importo pari ad € 1.280,57;  

https://e-book.maggiolicloud.it/it/documentazione/stato/decreto.legislativo/2023/36/art50/comma1
https://e-book.maggiolicloud.it/it/documentazione/stato/decreto.legislativo/2023/36/art50/comma1
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Ritenuto opportuno procedere l’affidamento diretto per la fornitura del servizio di cui in oggetto;  
Rilevato che il documento di regolarità contabile (DURC) dell’operatore economico risulta regolare; 
Dato atto che: 

 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affi-
damento, poichè ha effettuato forniture simili alla presente; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010, in materia dei flussi finanziari verrà acquisito il CIG; 

 ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D.lgs non vengono richieste le garanzie provvisorio di cui all’art. 106; 

 ai sensi ai sensi dell’allegato 1.4 comma 2 del Dl.gs 36/2023 il presente  affidamento essendo di valore inferiore a                        
€ 40.000,00 è esente bollo;  

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio alla compagnia Unipol SAI Assicurazioni agenzia di Sciacca 02662 via 
Cappuccini n. 50 Sciacca p. iva IT02833780840; 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale nell’esecuzione del presente atto non è necessario redigere il DUVRI; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni 
inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
 Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visti gli atti d’Ufficio. 
P.Q.S. 

DETERMINA 
 

 di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, che nel presente dispositivo s’intendono integralmente riportate, il 
servizio di stipula di polizza assicurativa per tutti i mezzi in dotazione al 1° ed al 3° Settore dell’Ente alla Unipol SAI Assicu-
razioni agenzia di Sciacca 02662 via Cappuccini n. 50 Sciacca - p.iva IT 02833780840; 

 dare atto che gli impegni assunti con determinazione dirigenziale n. 102 del 11.04.2025, richiamata in narrativa del pre-
sente atto, vengono resi definitivi per gli importi di seguito riportati 

 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Articolo Impegno Sub Esercizio 

€   1.280,00 1 5 1 10150304 1 469  2025 

€   1.280,57 1 5 1 10150304 1 2025/469/2026  2026 

 
Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti ri-
schi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
Di disporre la nomina del RUP nella persona di Alfonsa Smeraglia; 
Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di 
conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 
Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del pre-
sente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo 
scrivente funzionario con la sottoscrizione del presente provvedimento; 
Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 
28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023. 

 
  La Responsabile del Procedimento 
             f.to  Alfonsa Smeraglia 
 
 
          Il Dirigente del 3° Settore 
             Economico Finanziario 
                                                                                                                                f.to dott. Raffaele Gallo 
 

 

 
       

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             



 

  
 

Comune di Ribera 
Libero consorzio Comunale di Agrigento 

 

Settore III Economico Finanziario 
 

Oggetto: Affidamento diretto mediante utilizzo piattaforma „Appalti e Contratti“ dell‘Ente all’Unipol SAI Assicurazioni 
agenzia 02662 via Cappuccini n. 50 Sciacca (AG), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, 
per il servizio copertura assicurativa per i mezzi in dotazione al Primo e Terzo Settore dell’Ente  
Periodo: secondo semestre 2025 e primo semestre 2026 - Lotto G00526 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53, comma 1 della legge 08/06/1990, n.142 come modificato dall'art. 12 L.R.  23/12/2000 n. 
30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della L.R. 11/12/1991 n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. lgs. 267/2000 (TUEL); 

 
 

Il Dirigente del Settore III Economico Finanziario 
 

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 

 
 
Ribera, _______________ 
 
 

    Il Dirigente del Settore III 
       Economico Finanziario 
      f.to dott. Raffaele Gallo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://e-book.maggiolicloud.it/it/documentazione/stato/decreto.legislativo/2023/36/art50/comma1
https://e-book.maggiolicloud.it/it/documentazione/stato/decreto.legislativo/2023/36/art50/comma1


 

  
 

Comune di Ribera 
Libero consorzio Comunale di Agrigento 

 

Settore III Economico Finanziario 
 
 

Oggetto: Affidamento diretto mediante utilizzo piattaforma „Appalti e Contratti“ dell‘Ente all’Unipol SAI Assicurazioni 
agenzia 02662 via Cappuccini n. 50 Sciacca (AG), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, 
per il servizio copertura assicurativa per i mezzi in dotazione al Primo e Terzo Settore dell’Ente  
Periodo: secondo semestre 2025 e primo semestre 2026 - Lotto G00526 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, comma 1, lett. i), della 
legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, 
comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del 
provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna diventa esecutiva a norma 
dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante assunzione 
del seguente impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Articolo Impegno Sub Esercizio 
€ 1.280,00 1 5 1 10150304 1 469  2025 

€ 1.280,57 1 5 1 10150304 1 2025/469/2026  2026 

 

 
Ribera, 23.06.2025   

  IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                     f.to dott. Raffaele Gallo 

 
 
 
 

https://e-book.maggiolicloud.it/it/documentazione/stato/decreto.legislativo/2023/36/art50/comma1
https://e-book.maggiolicloud.it/it/documentazione/stato/decreto.legislativo/2023/36/art50/comma1

